у/д №1-357/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Гусиноозерск 09 ноября 2017 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Орхокова А.Р. единолично, 

при секретаре Жарковой Ю.А.,

с участием помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Республики Бурятия Фурсовой Н.Н.,

защитника - адвоката Яковлевой В.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов ФИО1, ФИО2 и ФИО3 находились в припаркованном возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, автомобиле марки «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак №, принадлежащем последнему. В указанное время ФИО1 с целью совершить звонок в такси, взяла лежащий между сиденьями автомобиля принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «HUAWEI Y3 2017», и вышла на улицу. Находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах южнее от магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, обнаружив, что сотовый телефон выключен, решила тайно его похитить, чтобы обратить его в свою пользу. Таким образом, у ФИО1, находящейся в 5 метрах южнее от магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО3, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 5 метрах южнее от магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что находившиеся в автомашине марки «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак № ФИО3 и ФИО4 спят и за ее действиями не наблюдают, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, из корыстных побуждений положила сотовый телефон марки «HUAWEI Y3 2017», модель CRO-U00, IMEI 1: №, IMEI 2: №, №, стоимостью 5 990 рублей, с находящимся в телефоне защитной пленкой «Red Line», стоимостью 269 рублей, картой памяти, не представляющей материальный ценности, принадлежащие ФИО3 и сим-картой оператора МТС зарегистрированной на имя ФИО3, не представляющей материальной ценности в карман и скрылась с места совершения преступления, тем самым совершила тайное хищение чужого имущества.

В результате преступных действий ФИО1, гр. ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб в размере 6 259 рублей.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в том, что она своими действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в связи со смертью обвиняемой ФИО1 в порядке ст.276 УПК РФ оглашены и исследованы показания подсудимой ФИО1 данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по вышеуказанному адресу проживает около 2-х лет совместно с детьми и гражданским мужем ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Травм головы не было. Свои действия осознает и контролирует. Родилась она в не полной семье старшей из двоих детей. Отца своего не знает. Мать Кривая, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла в 1999 году. Младший брат Кривой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает в 

<

адрес>. В возрасте 7 лет пошла в Селендумскую среднюю школу, где проучилась до 9 класса. В 1998 году она закончила 9 классов, и пошла работать дояркой на Билютайскую ферму, где проработала до 18 лет. В 2000 году она уехала в 

<

адрес>, где стала проживать вместе с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В браке у них родились дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2005 году они с ним перестали вместе сожительствовать. Она вместе с детьми переехала в 

<

адрес> на постоянное место жительства. Устроилась на работу в кафе 

<

данные изъяты> где проработала около 1 года. С 2006 года она стала сожительствовать вместе с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 2011 году они с ним узаконили свои отношения. У них родились дети: Евгения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Кристина, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году они с ним разошлись, но официально не развелись. С 2016 года она сожительствует с ФИО4. Её девичья фамилия ФИО5, более она фамилию не меняла. В настоящее время она нигде официально не работает, занимается воспитанием детей. Она получает алименты на детей, а так семью содержит её гражданский муж. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов они поехали в гости к матери ФИО4 - ФИО4, отчество не помнит, она проживает в 

<

адрес>, точный адрес не знает, но визуально показать сможет. Они приехали к ней, посидели у нее, после чего пошли к знакомому ФИО4 - ФИО13, сейчас она знает, что его фамилия Свидетель № 1, который также проживает в 

<

адрес>, Республики Бурятия, время начало 01 часа ДД.ММ.ГГГГ. Когда они к нему пришли, то увидели, что из двора дома Свидетель № 1 выходит мужчина, они с ним познакомились, он представился как Саша, сейчас она знает, что его фамилия ФИО3, он сказал, что Свидетель № 1 спит. В ходе разговора они узнали, что он едет в 

<

адрес> и попросили его подбросить их до 

<

адрес>, на что он согласился, время было около 00 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, где ФИО3 спросил, есть ли где ему переночевать, на что ФИО4 ответил, что есть квартира, но сможет ли он там ночевать, не знает, так как там ничего нет и беспорядок. Саша согласился, так как он был уже выпивший и не мог ехать до 

<

адрес>. Данная квартира расположена по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Они приехали туда втроем, по дороге купили спиртное и стали распивать. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов муж уснул, тогда она с ФИО3 решили купить еще спиртное. Они пошли в магазин 

<

данные изъяты> расположенный во 

<

адрес> 

<

адрес>. Там она встретила своего знакомого Гену, фамилию его не помнит, и они втроем поехали на квартиру, купив спиртное. В квартиру они не смогли попасть, так как дверь квартиры помята и плохо открывается, поэтому поехали на Гусиное озеро, где стали распивать спиртное. После озера они поехали до магазина 

<

данные изъяты> чтобы купить сигареты, но он был закрыт. После они поехали до магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, Республики Бурятия, он также был закрыт. Они остановились напротив магазина, Гена вышел из машины, куда он вышел, она не знает. В это время они с ФИО3 разговаривали, она пересела к нему на переднее пассажирское сиденье. Через некоторое время пришел Гена, он сел на заднее пассажирское сиденье. Они стали с ФИО3 о чем-то разговаривать, тогда она попросила сотовый телефон у ФИО2 для того, чтобы позвонить в такси, чтобы уехать домой, на что он сказал, что у него села батарейка. Тогда она взяла сотовый телефон ФИО3, который лежал между водительским и передним пассажирским сиденьем, и вышла из машины. Когда она брала сотовый телефон ФИО3, то этого никто не видел, и она ему не сказала, что возьмет его сотовый телефон. Взяла она сотовый телефон для того, чтобы позвонить в такси. Но ФИО3 сотовый телефон не включался. В этот момент, то есть около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, она поняла, что никто за ней не наблюдает, что Саша и Гена уже задремали в машине, решила похитить ФИО9 сотовый телефон, поэтому положила его в свой карман куртки и пошла домой. Придя домой, она сразу легла спать, сотовый телефон остался в кармане куртки, она его не вытаскивала. Сотовым телефоном она хотела пользоваться сама. Никто из ее детей сотовый телефон не видел, так как он все это время лежал в кармане куртки. Сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ после обеда ей позвонил муж и стал спрашивать про сотовый телефон, тогда она сразу же поняла, что он спрашивает про тот телефон, который она похитила, тогда ФИО1 сказала, что пусть они поищут его в квартире или в гараже. Пока она их ждала в квартире, ФИО1 взяла сотовый телефон, который так и лежал в кармане, который похитила у Саши и подбросила его в гараж, так как хотела, чтобы ФИО3 подумал, что потерял его там. Все это время сотовый телефон был выключен. Вину признаю, в содеянном раскаиваюсь. (л.д.37-40).

Из показаний обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в предъявленном обвинении по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ признает в полном объеме, ранее данные показания подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов она находилась около магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. Вместе с ней были ФИО3, с которым она накануне познакомилась, и Гена, с которым она ранее уже была знакома. Они все вместе находились в автомашине, принадлежащей ФИО3. Когда она захотела домой, она решила взять сотовый телефон ФИО3, чтобы позвонить в такси, при этом разрешения она у него не спрашивала, а просто взяла его сотовый телефон марки «Хуавей» и вышла на улицу. Выйдя на улицу из автомашины, она обнаружила, что сотовый телефон выключен. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов она решила похитить данный сотовый телефон, она посмотрела на автомашину, убедилась, что ФИО3 и Гена на нее внимания не обращают, положила сотовый телефон в карман куртки и пошла пешком домой. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ( л.д. 52-54).

По ходатайству государственного обвинителя в связи с согласием сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы показания потерпевшего ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у него есть друг Свидетель № 1, он проживает в 

<

адрес>, Республики Бурятия. Так, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель № 1 попросил его увезти его домой в 

<

адрес>, Республики Бурятия, так как он только приехал с вахты, и у него была с собой большая сумка. Он встретил его в аэропорту и повез домой в 

<

адрес>. Выехали они примерно около 10 часов на его автомашине марки «Тойота Королла» с государственным регистрационным знаком № По дороге они часто останавливались, «капали» на святых местах, так как идет ремонт дороги, он ехал медленно. Свидетель № 1 пил пиво, он не пил. Приехали они в 

<

адрес> около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. Приехав в 

<

адрес>, они вместе с Свидетель № 1 решили посидеть у него дома, поговорить и выпить спиртное, так как давно не виделись. Сидели они за столом долго, примерно около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель № 1 уснул, а он решил ехать к себе домой в 

<

адрес>, поэтому вышел на улицу. Выйдя на улицу к своей автомашине, он около двора дома Свидетель № 1 встретил мужчину и женщину, которые пришли в гости к Свидетель № 1. Он с ними познакомились, они представились как Ваня и Лиза. В ходе разговора он сказал им, что собирается ехать в 

<

адрес>, тогда они попросили его подвезти их до 

<

адрес>, на что он согласился. Сейчас он знает, что их фамилии ФИО4 и ФИО21. Когда он привез их до 

<

адрес>, время было примерно около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ. Приехав в 

<

адрес>, он понял, что не доедет до 

<

адрес>, так как был уже выпившим, поэтому спросил у ФИО4, есть ли у них, где переночевать, на что ФИО4 ответил, что есть квартира, но она в плохом состоянии, на что он ответил, что ему все равно. Тогда они поехали на квартиру, расположенную в 6 микрорайоне 

<

адрес>, по дороге они купили спиртное. Придя в квартиру, они втроем стали распивать спиртное. Примерно около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уснул, тогда он с Васецкой поехали в магазин, который расположен недалеко от их дома. ФИО1 около магазина встретила своего знакомого, он с ним также познакомился, он представился как Гена. Они купили спиртное и втроем снова поехали на квартиру, но не смогли открыть дверь, так как она частично помята и поэтому плохо открывается. Тогда они решили съездить на озеро Гусиное, чтобы там продолжить распивать спиртное, сколько было времени он не помнит. На озере они были недолго, когда у них закончились сигареты, они решили съездить в магазин за сигаретами. Сначала заехали в один магазин, название его он не запомнил, поэтому поехали в другой магазин «Саранка», но он тоже был закрыт. Когда они остановились около магазина «Саранка» Гена вышел из машины на улицу, а он с Васецкой остались в машине, она пересела к нему на переднее пассажирское сиденье и он с ней разговаривали, пока ждали Гену. Через некоторое время пришел обратно Гена, и он стал разговаривать с ним. ФИО1 в это время вышла на улицу. Через какое-то время он, опьянев от выпитого, усн

<

адрес> он уже утром, сколько было времени он не знает, рядом не было ни Васецкой, ни Гены. Он хотел завести машину и поехать домой, но она не заводилась. Тогда он хотел позвонить своему другу Свидетель № 1, но сотового телефона не обнаружил. Хотя он точно помнит, что когда они подъехали к магазину «Саранка», телефон лежал между водительским и пассажирским сиденьем. Он оставил автомашину около магазина, а сам на попутной автомашине поехал к Свидетель № 1, чтобы попросить помочь ему сделать автомашину. По поводу кражи он не стал обращаться в полицию, так как решил, что сначала починит автомашину. Свидетель № 1 он рассказал, что когда вышел из его дома, то встретил мужчину по имени ФИО12 и его супругу ФИО10, которые шли к нему. И что вместе с ними остался в 

<

адрес>, что гулял с ними и что у него похитили сотовый телефон, когда он уснул в машине около магазина. Сотовый телефон могли похитить либо ФИО1, либо Гена, с которыми он познакомился в магазине. На тот момент Свидетель № 1 не смог вспомнить своих знакомых по имени Ваня. У сотового телефона села батарейка и поэтому был выключен. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Свидетель № 1 поехали в 

<

адрес>, чтобы написать заявление о краже сотого телефона. Со слов Свидетель № 1 она знает, что пока он был в отделе полиции, Свидетель № 1 встретил своего знакомого ФИО4, который рассказал ему о том, что он приходил к нему в гости, но тот спал и что они вместе с женой уехали в 

<

адрес> с ним. Тогда Свидетель № 1 понял, что это ФИО3 с ним познакомился около его двора. Тогда он у него спросил про сотовый телефон, на что ФИО4 ответил, что не видел его, ФИО4 позвонил своей супруге и спросил про сотовый телефон, на что она ответила, чтобы они его искали в квартире или в гараже. Они вместе с сотрудниками полиции искали сотовый телефон в квартире, где они вместе гуляли, а также в гараже, расположенном недалеко от их дома. Так в гараже, они обнаружили его сотовый телефон. Тогда ФИО1 призналась, что это она похитила его сотовый телефон, а после того как ей позвонил муж и спросил про сотовый телефон, она испугалась и подкинула сотовый телефон в гараж, надеясь, что они подумают, что он его там потерял. Хотя в данном гараже он не был и сотовый телефон там потерять не мог. Сотовый телефон марки HuaweiY 3 2017, модель CR0-U00 в корпусе серого цвета, сенсорный, IMEI1: №, IMEI1: №, S/№. Покупал он его в магазине 

<

данные изъяты> 

<

адрес> за 5 990 рублей в августе 2017 года, оценивает в ту же сумму, то есть 5 990 рублей. В сотовый телефон была вставлена сим - карта с абонентским номером № зарегистрированная на его имя, сим-карта материальной ценности для него не представляет. Также в него была вставлена карта памяти на 256 MB., материальной ценности она для него не представляет, так как он покупал ее давно и за сколько не помнит. Кроме того, на сотовый телефон он покупал защитную пленку за 269 рублей, оценивает ее в ту же сумму. Итого ему причинен материальный ущерб на сумму 6259 рублей, что является для него значительным, в месяц он получает около 30 000 рублей, из них он ежедневно тратит деньги на бензин, на устранение поломок в автомашине, помогает матери материально, оплачивает электроэнергию. (л.д. 17-20).

По ходатайству государственного обвинителя в связи с согласием сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель № 1, ФИО4, ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель № 1 следует, что у него есть друг ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У него есть автомашина марки «Тойота Королла», государственный регистрационный номер он не знает. ДД.ММ.ГГГГ он попросил его увезти его до дома с 

<

адрес>, т.к. он приехал с вахты, и у него была с собой большая сумка, на что ФИО3 согласился. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ они выехали с 

<

адрес> в 

<

адрес>, по дороге они остановились около святых мест, «капали», он немного выпивал спиртное, ФИО3 не пил. В 

<

адрес> они приехали около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. Они с ФИО3 решили вместе посидеть у него, выпить спиртное и поговорить, так как давно не виделись. Они сидели у него дома до поздна, примерно в начале 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он уснул, что происходило дальше, он не знает. Когда он проснулся утром, то ФИО3 дома не было, тогда он подумал, что тот уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ днем, точное время сказать не может, ФИО3 приехал к нему на попутной автомашине и сообщил, что у него сломалась автомашина и что у него похитили сотовый телефон. ФИО3 ему рассказал, что у него сломалась автомашина, и попросил помочь починить его машину, на что он согласился. Также ФИО3 ему рассказал, что когда он уснул, он решил ехать домой и вышел на улицу, где около его ограды он встретил мужчину, который представился как ФИО12 и женщину, которая представилась как Лиза, что они приходили к нему в гости. Далее они все вместе поехали до 

<

адрес>, где ФИО3 остался ночевать, так как дальше уже не мог ехать из-за выпитого алкоголя. В 

<

адрес>, на квартире ФИО3 вместе с ними распивал спиртное. После чего ФИО4 уснул, а 

<

данные изъяты> и ФИО3 пошли в магазин, где встретили какого-то Гену, знакомого Лизы. Они втроем не смогли попасть в квартиру, так как там сломана дверь, поэтому поехали на озеро Гусиное. После озера поехали в магазин за сигаретами. Около магазина ФИО3 уснул в машине, проснулся утром и обнаружил, что сотовый телефон пропал. И что данный сотовый телефон могли похитить Лиза или Гена. Тогда он не вспомнил знакомых по имени 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 приехал в отдел полиции, что бы заявить о краже сотового телефона. Так в 

<

адрес> он встретил своего друга ФИО4, с которым он знаком с детства. Он ему сказал, что приходил к нему вместе со своей женой в гости, но он спал, поэтому они уехали с его знакомым Сашей. Тогда он сразу понял, что это с ними в 

<

адрес> ФИО3 гулял. Тогда он стал спрашивать у него про сотовый телефон, на что он ответил, что не видел его, тогда ФИО4 позвонил своей супруге и спросил про телефон, после чего сказал искать телефон на квартире и в гараже. От сотрудников полиции он узнал, что кражу сотового телефона совершила жена ФИО4, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 25-27).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что проживает совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее детьми. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, у своей матери. Уже в 01 часу 11 сентября он хотел встретиться со своим другом Свидетель № 1, так как узнал о том, что он приехал с вахты, так как он его давно не видел. Когда они с супругой пришли к нему домой в гости, около ворот дома Свидетель № 1 они встретили мужчину, который выходил из его ограды. Они с ним познакомились, он представился как Саша, они с Лизой назвали свои имена. Саша сказал, что Свидетель № 1 спит, сейчас он знает, что фамилия Саши ФИО3. В ходе разговора с ФИО3 они узнали, что он собирается домой в 

<

адрес>, тогда они с Лизой решили тоже ехать домой в 

<

адрес> и попросили его довезти их до 

<

адрес>, на что он согласился. Приехав в 

<

адрес>, время было около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 попросился переночевать у них, так как он был в выпившем состоянии и не доедет до 

<

адрес>, на что он ему сказал, что есть квартира, но она в плохом состоянии, но он все равно согласился там переночевать. По дороге в квартиру они взяли спиртное и примерно до 03 часов ДД.ММ.ГГГГ они втроем распивали спиртное, после чего он опьянел и уснул. Данная квартира расположена по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Проснувшись утром, его супруги и Саши не было дома. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он встретил своего друга Свидетель № 1 и рассказал, что приходил к нему, но он спал и что он уехал обратно домой вместе с его другом Сашей. Тогда он сказал, что у его друга ФИО3 похитили сотовый телефон, на что он ответил, что не видел никакого сотового телефона. Тогда он позвонил супруге ФИО10, чтобы спросить у нее про сотовый телефон, на что она ответила, чтобы они искали сотовый телефон в квартире и в гараже. Он сказал Свидетель № 1, чтобы они искали сотовый телефон в квартире и в гараже. От сотрудников полиции он узнал, что кражу сотового телефона совершила его супруга. Чуть позже она ему призналась, что ДД.ММ.ГГГГ после того как он уснул, они вместе с ФИО3 пошли в магазин 

<

данные изъяты> где она встретила знакомого ФИО2 

<

данные изъяты>. Они втроем купили спиртное, пошли в квартиру, где он спал, но не смогли в нее попасть, поэтому поехали на озеро Гусиное, после чего поехали в магазин «Саранка» за сигаретами. Около «

<

данные изъяты> она похитила сотовый телефон у ФИО3. Более по данному факту пояснить нечего. (л.д. 28-30).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов в магазине «Нарек», расположенному во 2-м мкр., 

<

адрес> он встретил свою знакомую ФИО1, она была вместе с ранее не знакомым ему мужчиной. Они с ним познакомились, он представился как Саша. Тогда они втроем, купив спиртное, поехали на квартиру, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, 6 мкр., 

<

адрес>. В квартиру они не смогли попасть, так как дверь квартиры была помята и плохо открывается, поэтому они поехали на Гусиное озеро, где стали распивать спиртное. После они поехали до магазина «Абак», чтобы купить сигареты, но он был закрыт. Затем они поехали до магазина «Саранка» 

<

адрес>, Республики Бурятия, он также был закрыт. Они остановились напротив магазина, он вышел из машины. Когда он вернулся в машину, то сел на заднее сиденье и стал общаться с Сашей. Лиза попросила у него сотовый телефон для того, чтобы позвонить в такси, чтобы уехать домой, на что он сказал, что у него села батарейка. Затем, Лиза вышла из машины, куда она пошла, он не знает. После чего он задремал в машине. Сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе серого цвета он у ФИО14 не видел. Когда он проснулся, то Саша еще спал, а он пошел к себе домой. От сотрудников полиции он узнал, что Лиза похитила у Саши сотовый телефон марки «Хуавей». Сейчас он знает, что фамилия Саши ФИО3. (л.д. 31-33).

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается материалами следственных действий и иных документов, оглашенных в порядке ст.285 УПК РФ:

- заявление ФИО3, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое похитило в ночь на ДД.ММ.ГГГГ его сотовый телефон, марки «Хуавей», в корпусе серого цвета. (л.д. 3);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен гараж, расположенный в 100 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, 6 мкр., 

<

адрес>, Республики Бурятия. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят: сотовый телефон, марки «HUAWEI» в корпусе серого цвета, IMEI1:№,1МЕ12:№. (л.д. 4-6);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ОМВД РФ по 

<

адрес>», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Содержимым конверта является сотовый телефон марки «HUAWEIY3 2017», модель CRO-U00, IMEI 1: №, IMEI 2: №, №, в корпусе серого цвета. Сотовый телефон в монолитном корпусе, сенсорный. На экране и корпусе сотового телефона имеются не значительные повреждения, в виде царапин и потертостей. Под крышкой сотового телефона имеется батарейка. Под батарейкой имеется бирка с указанием модели, IMEI 1, IMEI 2. Так же под крышкой имеется сим-карта красного цвета и флэш-карта черного цвета, объемом памяти 256 MB. По окончанию осмотра сотовый телефон упаковываются в бумажный конверт, который опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «№ ОМДВ РФ по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписью следователя. (л.д. 8-9).

Судом исследованы следующие материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимой: копия паспорта (л.д. 57-58); копия свидетельства о рождении (л.д. 59); копия свидетельств о рождении детей (л.д. 60, 61, 62, 63, 64); требование ИЦ МВД по РБ (л.д. 65, 66); справки ГАУЗ 2Гусиноозерская ЦРБ», согласно которой начете не состоит (л.д. 68,70); справки РПНД, РНД, согласно которым на учете не состоит (л.д. 71,72,73,74); справка-характеристика (л.д. 76).

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность – объективно подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части постановления. Вина подсудимой доказана доказательствами – оглашенными показаниями потерпевшего, свидетелей, изложенными письменными доказательствами.

Приведенные выше доказательства виновности подсудимой в совершении преступления признаны судом допустимыми и оценены как достаточные и достоверные.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ уголовное преследование в отношении обвиняемого прекращается в связи с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным п.п.1-6 ч.1 ст.24 УПК Российской Федерации.

Согласно оглашенному акту о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Бурятской АССР, умерла ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего уголовное преследование ФИО1 подлежит прекращению с прекращением уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вcтупления постановления в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде оплаты услуг адвоката следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24, 27, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, в совершении ею преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ ввиду её смерти.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «HUAWEI Y3 2017» модель CRO-U00 в корпусе серого цвета, сим-карта, флэшкарта черного цвета на 256 Мб – считать возврщенными потерпевшему ФИО3 по вступлении постановления в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ в виде вознаграждения адвоката возместить за счет средств федерального бюджета. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья А.Р. Орхоков